ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 марта 2021 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Шишкова Н.А., 

при секретаре Забидаровой М.М.,

с участием

государственных обвинителей помощника Узловского межрайонного прокурора Черных Н.Г., старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Морозова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Лопухова В.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

22 ноября 2019 года Узловским городским судом Тульской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства, снятого с учета 08 июля 2020 года в связи с отбытием наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и со ст. 80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, на основании судебного приказа Узловского городского суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Свидетель №1 в размере 1/6 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1 достигла совершеннолетия. Согласно ч. 2 ст. 120 СК РФ о прекращении алиментных обязательств по достижении ребенком совершеннолетия ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ не обязан выплачивать ежемесячные денежные средства на содержание достигшей 18-летнего возраста ФИО3 №1.

ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 43 Узловского судебного района Тульской области от 04 апреля 2019 года, вступившему в законную силу 16 апреля 2019 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившегося в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин, за совершение которого ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое ФИО1 не отбыто.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

На основании ст. 31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.

Постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО1 не исполнено. Учитывая положения, содержащиеся в ст.ст. 4.6 и 31.9 КоАП РФ следует, что ФИО1 по состоянию на 31 октября 2020 года считается подвергнутым административному наказанию.

На основании приговора Узловского городского суда Тульской области от 22 ноября 2019 года, вступившего в законную силу 03 декабря 2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 за период с 16 апреля 2019 года по 30 июня 2019 года включительно, если это деяние совершено неоднократно, с назначением ему наказания в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Назначенное наказание ФИО1 отбыл полностью в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в должности водителя автобуса в период с 19 декабря 2019 года по 08 июля 2020 года включительно, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, должных выводов для себя не сделал и на путь исправления не встал, вновь совершил умышленное преступление.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, имея возможность трудиться, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившегося в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, в период с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года включительно в нарушение решения суда, неоднократно, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, умышленно, регулярной добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 не оказывал, выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно - не производил, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам.

Будучи в период с 01 августа 2020 года по 31 августа 2020 года включительно официально трудоустроенным 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, имея реальную возможность к исполнению судебного приказа, осознавая необходимость трудиться с целью получения заработка, по собственным инициативе и заявлению с согласия руководства организации, в которой работал, без производственной необходимости находился в отпуске без сохранения заработной платы, в результате чего за указанный период времени не имел дохода, из которого возможно удержание и перечисление части заработной платы в пользу Свидетель №1, в рамках возбужденного исполнительного производства текущие алименты в полном объеме с установленной судом периодичностью (ежемесячно) не выплачивал, без каких-либо уважительных причин иной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1 ежемесячно не оказывал. Имея нерегулярные доходы за оказание услуг по ремонту автомобилей частным лицам, все полученные доходы расходовал на личные нужды.

В период с 01 сентября 2020 года по 16 сентября 2020 года включительно в государственное учреждение Тульской области «Центр занятости населения города Узловая» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет в указанном учреждении для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени не обращался, иных мер к получению официального дохода не предпринимал. Имея нерегулярные доходы за оказание услуг по ремонту автомобилей частным лицам, все полученные доходы расходовал на личные нужды.

В период с 17 сентября 2020 года по 31 октября 2020 года включительно, имея регулярный доход по месту работы в 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, а также имея реальную возможность к исполнению судебного приказа, стремясь все полученные доходы расходовать на личные нужды, в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин из корыстных побуждений, умышленно не представлял в обязательном порядке в трехдневный срок судебному приставу-исполнителю сведения о получении дохода и о трудоустройстве, тем самым воспрепятствовал своевременному направлению исполнительного документа в 

<

данные изъяты> для удержания и перечисления части заработка в пользу Свидетель №1 в рамках возбужденного исполнительного производства, добровольной помощи на содержание ФИО3 №1 не оказывал, выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью (ежемесячно) не производил, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам.

Его поведение свидетельствует об упорном и стойком нежелании исполнять судебный приказ по выплате алиментов.

В результате умышленной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, совершенной неоднократно, согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 11 декабря 2020 года о перерасчете задолженности по алиментам у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года включительно в размере 15 293 рубля 90 копеек. 

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и со ст. 80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, на основании исполнительного листа мирового судьи судебного участка № 42 Узловского района Тульской области от 10 апреля 2012 года, выданного на основании вступившего в законную силу 30 июля 2012 года заочного решения мирового судьи судебного участка № 42 Узловского района Тульской области от 10 апреля 2012 года, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО14 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячно в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 22 марта 2012 года до совершеннолетия ребенка. 

На основании определения мирового судьи судебного участка № 42 Узловского судебного района Тульской области от 09 ноября 2020 года, вступившего в законную силу 01 декабря 2020 года, во вводную часть заочного решения мирового судьи судебного участка № 42 Узловского района Тульской области от 10 апреля 2012 года внесено исправление: вместо даты вынесения заочного решения «10 апреля 2011 года» следует читать «10 апреля 2012 года».

11 мая 2012 года в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11. 

ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 43 Узловского судебного района Тульской области от 04 апреля 2019 года, вступившему в законную силу 16 апреля 2019 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившегося в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин, за совершение которого ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое не отбыто ФИО1.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

В соответствии со ст. 31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.

Постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО1 не исполнено. Учитывая положения, содержащиеся в ст.ст. 4.6 и 31.9 КоАП РФ следует, что ФИО1 по состоянию на 17 декабря 2020 года считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, имея возможность трудиться, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившегося в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11, в периоды: с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года, с 27 ноября 2020 года по 17 декабря 2020 года включительно, в нарушение решения суда, неоднократно, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, умышленно, регулярной добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11 не оказывал, выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно - не производил, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам. 

Будучи в период с 01 августа 2020 года по 31 августа 2020 года включительно официально трудоустроенным в должности 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, имея реальную возможность к исполнению судебного решения, осознавая необходимость трудиться с целью получения заработка, по собственным инициативе и заявлению с согласия руководства организации, в которой работал, без производственной необходимости находился в отпуске без сохранения заработной платы, в результате чего за указанный период времени не имел дохода, из которого возможно удержание и перечисление части заработной платы в пользу ФИО14, в рамках возбужденного исполнительного производства текущие алименты в полном объеме с установленной судом периодичностью (ежемесячно) не выплачивал, без каких-либо уважительных причин иной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ФИО11 ежемесячно не оказывал. Имея нерегулярные доходы за оказание услуг по ремонту автомобилей частным лицам, все полученные доходы расходовал на личные нужды.

В периоды с 01 сентября 2020 года по 16 сентября 2020 года, с 27 ноября 2020 по 17 декабря 2020 года включительно в государственное учреждение Тульской области «Центр занятости населения города Узловая» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет в указанном учреждении для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени не обращался, иных мер к получению официального дохода не предпринимал. Имея нерегулярные доходы за оказание услуг по ремонту автомобилей частным лицам, все полученные доходы расходовал на личные нужды.

В период с 17 сентября 2020 года по 31 октября 2020 года включительно, имея регулярный доход по месту работы в 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, а также имея реальную возможность к исполнению судебного решения, стремясь все полученные доходы расходовать на личные нужды, в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин из корыстных побуждений, умышленно не представлял в обязательном порядке в трехдневный срок судебному приставу-исполнителю сведения о получении дохода и о трудоустройстве, тем самым воспрепятствовал своевременному направлению исполнительного документа в 

<

данные изъяты> для удержания и перечисления части заработка в пользу ФИО14 в рамках возбужденного исполнительного производства, добровольной помощи на содержание ФИО11 не оказывал, выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью (ежемесячно) не производил, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам.

Его поведение свидетельствует об упорном и стойком нежелании исполнять решение суда по выплате алиментов.

В результате умышленной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11, совершенной неоднократно, согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 18 декабря 2020 года о расчете задолженности по алиментам у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за периоды: с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года, с 27 ноября 2020 года по 17 декабря 2020 года включительно в размере 20 890 рублей 65 копеек.

В судебном заседании ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал в полном объеме, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вместе с тем, из показаний ФИО1, данных в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании и отраженных в т. 1 на л.д. 1 – 7, 23 – 29, 30 – 37, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что с июня 2000 года по ноябрь 2007 года состоял в браке с Свидетель №1, во время которого у него родились дочери ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании судебного приказа Узловского городского суда от 2003 года обязан к уплате алиментов на содержание ФИО3 №1 в пользу Свидетель №1 в размере 1/6 части всех видов его заработка ежемесячно. Постановление о возбуждении исполнительного производства получил лично. Судебным приставом-исполнителем был предупрежден о необходимости трудоустроиться официально или встать на учет в Центр занятости населения, а также о возможности наступления уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ за неуплату алиментов в должном объеме и с установленной судом периодичностью выплат. Также был уведомлен о сумме задолженности по уплате алиментов. Однако, в Центр занятости населения не обращался.

В 2018 году между ним и Свидетель №1 имелась устная договоренность о перечислении ежемесячно 5 000 рублей на счет ФИО10, однако данную договоренность он нарушил, в связи с чем, Свидетель №1 предъявила к нему материальные претензии по поводу содержания ФИО3 №1. В результате этого, постановлением мирового судьи Узловского района Тульской области от апреля 2019 года был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов на содержание ФИО3 №1 в виде 50 часов обязательных работ, которое не отбыл. Понимает, что по состоянию на 31 октября 2020 года является подвергнутым административному наказанию.

Кроме того, в период с 2008 года по июль 2010 года сожительствовал с ФИО14. От совместного проживания имеют несовершеннолетнего сына ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого устанавливал отцовство. Решением мирового судьи судебного участка Узловского района Тульской области от апреля 2012 года обязан к уплате алиментов на содержание ФИО11 в пользу ФИО14 в размере 1/6 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная с марта 2012 года и до совершеннолетия ребенка. Постановление о возбуждении исполнительного производства получил лично. Судебным приставом-исполнителем был предупрежден о необходимости трудоустроиться официально или встать на учет в Центр занятости населения, а также о возможности наступления уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ за неуплату алиментов в должном объеме и с установленной судом периодичностью выплат. Также был уведомлен о сумме задолженности по уплате алиментов. Однако, в Центр занятости населения не обращался.

До декабря 2018 года выплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО11 в пользу ФИО14 производил нерегулярно и в разных размерах. С конца декабря 2018 года до начала апреля 2019 года выплат алиментов на содержание ФИО11 не производил, в связи с чем, постановлением мирового судьи Узловского района Тульской области от апреля 2019 года был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов в виде 50 часов обязательных работ, которое не отбыто им до настоящего времени. Понимает, что по состоянию на 17 декабря 2020 года является подвергнутым административному наказанию.

В период с 01 июля 2019 года по 31 августа 2020 года официально работал в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в должности 

<

данные изъяты>, где имел постоянный доход. В это время перечислял алиментные платежи на содержание ФИО3 №1 и ФИО11. В период с 01 августа 2020 года по 31 августа 2020 года по согласованию с руководством находился в отпуске без сохранения заработной платы по личной инициативе, в связи с чем, удержание алиментов не производилось. В дальнейшем уволился.

В период с 01 августа 2020 года по 16 сентября 2020 года пытался самостоятельно найти официальную работу, оказывал услуги по ремонту автомобилей частным лицам, самостоятельных выплат алиментов от неофициального заработка на содержание ФИО3 №1 и ФИО11 не делал ввиду низкого дохода. В период с 01 сентября 2020 года по 16 сентября 2020 года на учете в качестве безработного в Центре занятости населения г. Узловая не состоял, в качестве ищущего работу не обращался.

С 17 сентября 2020 года по 26 ноября 2020 года официально работал в 

<

данные изъяты>. 

<

адрес>, где имел доход, однако приставу-исполнителю сообщил об этом несвоевременно, самостоятельно в бухгалтерию 

<

данные изъяты> с заявлением об удержании алиментов на содержание дочери ФИО3 №1 и сына ФИО11 не обращался. В сентябре и октябре 2020 года самостоятельно алименты на содержание ФИО3 №1 и ФИО11 не перечислял. 

Родительских прав в отношении ФИО3 №1 и ФИО11 не лишен, однако успехами и здоровьем детей не интересуется, подарков и ценных вещей не передает, материальной помощи не оказывает, с детьми не встречается. 

Согласно постановлениям судебного пристава-исполнителя от 11 декабря 2020 года о перерасчете и 18 декабря 2020 года о расчете задолженностей по алиментам у него образовалась задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1 за период с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года включительно в размере 15 293 рубля 90 копеек и на содержание несовершеннолетнего ФИО11 за период с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года, с 27 ноября 2020 года по 17 декабря 2020 года включительно в размере 20 890 рублей 65 копеек. 

С периодами образования долга и суммами долга по алиментам согласен. Знает, что долг по алиментам был рассчитан с учетом среднего российского заработка, так как не представил в обязательном порядке приставу сведения о доходе, а также с учетом его дохода в 

<

данные изъяты>». 

После оглашения показаний, данных в ходе дознания, ФИО1 пояснил, что они записаны верно, и их поддерживает.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (потерпевшая ФИО3 №1) подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями потерпевшей ФИО3 №1, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 186 – 190, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что в настоящее время проживает с мамой Свидетель №1 и сестрой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Знает, что отец ФИО2 на основании судебного решения обязан к уплате алиментов на ее содержание. ФИО2 не лишен родительских прав в отношении нее, однако с ней не видится и не общается с 2018 года, её воспитанием не занимается, интереса не проявляет. Ценных вещей, подарков, лекарств и продуктов, игрушек ФИО2 не передавал много лет. От Свидетель №1 также известно, что за неуплату алиментов ФИО2 в апреле 2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. Со слов Свидетель №1 известно, что ФИО2 не выплачивал алименты на ее содержание с 01 августа 2020 года. Она нуждалась в материальной помощи от отца. Ее полностью обеспечивает мама. От судебного пристава-исполнителя известно, что в результате умышленной неуплаты без уважительных причин средств на ее содержание, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года включительно в размере 15 293 рубля 90 копеек. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 212 – 216, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, с июня 2000 года по ноябрь 2007 года состояла в браке с ФИО1. От брака имеют двух детей: ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 №1 проживает с ней с 2018 года по адресу: 

<

адрес>. Знает, что у ФИО1 в собственности имеется автобус 

<

данные изъяты> Воспитанием и содержанием ФИО3 №1 занимается одна.

На основании судебного приказа Узловского городского суда Тульской области от 12 февраля 2003 года ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ее пользу в размере 1/6 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная с 30 января 2003 года и до совершеннолетия ребенка. Исполнительный документ предъявила в ОСП г. Узловая для принудительного исполнения в апреле 2013 года. 

ФИО1 не лишен родительских прав в отношении ФИО3 №1 и не ограничен в них, но с ребенком не видится и не общается с лета 2018 года, воспитанием не занимается, по хозяйству не помогает, подарков, ценных вещей, денежных средств, медикаментов или продуктов питания не передает. До конца 2018 года ФИО1 выплачивал алименты на содержание ФИО3 №1 нерегулярно и в разных размерах, в результате чего постановлением мирового судьи судебного участка Узловского судебного района Тульской области от 04 апреля 2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, он не приступил к оплате алиментов в сроки и размере, установленном судом.

Добавляет, что ФИО1 на банковскую карту ФИО4 переводил денежные средства: 24 апреля 2019 года чуть более 5 000 рублей, 09 мая 2019 года чуть более 10 000 рублей, 26 июля 2019 года в размере 500 рублей и 30 июля 2019 года в размере 1 500 рублей. Считает данные выплаты, как погашение задолженности по алиментам на содержание ФИО4, которая достигла совершеннолетия, а не на содержание ФИО5. У них с ФИО1 в 2018 году имелась устная договоренность, согласно которой будет перечислять ежемесячно 5 000 рублей на счет ФИО4, а она в свою очередь не будет иметь материальных претензий по поводу содержания ФИО5, однако, ФИО1 свои обязательства не исполнил.

В период с 01 июля 2019 года по 31 августа 2020 года включительно ФИО1 официально работал в 

<

данные изъяты> и из его дохода за период с 01 августа 2019 года по 31 июля 2020 года производились удержания алиментов на содержание ФИО3 №1. Однако, с 01 августа 2020 года по 31 августа 2020 года ФИО1 оформлял отпуск за свой счет без производственной необходимости. В это время алиментов не перечислял.

С 01 сентября 2020 года по 31 октября 2020 года ФИО1 также не перечислял алименты на содержание ФИО3 №1, не смотря на то, что в период с 17 сентября 2020 года по 26 ноября 2020 года официально работал 

<

данные изъяты>. Удержания алиментов производились лишь в ноябре 2020 года.

Известно, что согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 11 декабря 2020 года у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года в размере 15 293 рубля 90 копеек. С периодом образования долга и суммой долга по алиментам согласна. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1 достигла совершеннолетия. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 217 – 220, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что согласно базе данных ФИО1 в период с 16 апреля 2019 года по настоящее время в центр занятости населения г. Узловая за содействием в трудоустройстве не обращался, на учете в качестве безработного не регистрировался, направлений на работу и пособие по безработице не получал. В базе данных центра занятости населения г. Узловая с 16 апреля 2019 года по настоящее время имеется более 7 000 вакансий в различных организациях и предприятиях, в том числе, не требующие специального образования и навыков. Не смотря на режим повышенной готовности, введенной в Тульской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, у граждан имелась возможность обратиться в центр занятости населения г. Узловая для содействия в трудоустройстве.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 225 – 232, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, на принудительном исполнении в ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области находится исполнительное производство, возбужденное 16 апреля 2013 года на основании судебного приказа судьи Узловского городского суда Тульской области от 12 февраля 2003 года, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание н/л ребенка ФИО3 №1 в пользу Свидетель №1 в размере 1/6 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная взыскания с 30 января 2003 года и до совершеннолетия ребенка. Судебное решение и постановление о возбуждении исполнительного производства ФИО1 не обжаловались.

С целью исполнения требований были направлены запросы в банки, МРЭО ГИБДД и регистрирующие органы с целью установления денежных вкладов и имущества, принадлежащих должнику, на которые возможно наложить арест. Согласно ответам из вышеуказанных органов 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

ФИО1 в рамках исполнительного производства разъяснялось, что обязан к уплате алиментов, что должен работать и выплачивать алименты ежемесячно. Должник был предупрежден, что в случае уклонения от уплаты алиментов может быть привлечен к уголовной ответственности по ст.157 УК РФ. Но, с января 2019 года добровольной материальной помощи на содержание н/л дочери ФИО3 №1 не оказывал, алименты с установленной судом периодичностью и в должном размере не выплачивал. В Центр занятости населения по г. Узловая не обращался, не сообщил, что трудоустроился. До конца 2018 года выплаты алиментов ФИО1 производились нерегулярно и в разных размерах.

В результате чего, ФИО1 согласно постановлению по делу об административном правонарушении исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 43 Узловского судебного района Тульской области от 04 апреля 2019 года, подвергнут административному наказанию ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 50 часам обязательных работ, которое до настоящего времени не отбыто. Поэтому, на 31 октября 2020 года ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию.

Установлено, что между Свидетель №1 и ФИО1 имелась устная договоренность об уплате им 5 000 рублей ежемесячно именно на карту совершеннолетней дочери ФИО10, с целью оказания ей материальной поддержки. В свою очередь, Свидетель №1 не имела бы материальных претензий к ФИО1 по выплате алиментов на содержание ФИО3 №1. Однако ФИО1 не исполнил свои обязательства.

В период с 01 июля 2019 года по 31 августа 2020 года ФИО1 был официально трудоустроен в 

<

данные изъяты>, где имел постоянный доход, из которого, на основании постановлений от 12 июля 2019 года и 07 октября 2019 года за период работы с 01 июля 2019 года по 31 июля 2020 года включительно бухгалтерией 

<

данные изъяты> производились удержания алиментов в пользу Свидетель №1 на содержание н/л дочери ФИО3 №1. Вместе с тем, ФИО1 в период с 01 августа 2020 года по 31 августа 2020 года по согласованию с руководством находился в отпуске без сохранения заработной платы по личной инициативе. В связи с чем, в период с 01 августа 2020 года по 16 сентября 2020 года текущие алименты в полном объеме с установленной судом периодичностью не выплачивал, без каких-либо уважительных причин иной добровольной материальной помощи на содержание н/л ФИО3 №1 не оказывал. Имея нерегулярные доходы за оказание услуг по ремонту автомобилей частным лицам, полученные денежные средства расходовал на личные нужды. Также ФИО1 в данный период не обращался в ГУ ТО «ЦЗН г. Узловая» для помощи в трудоустройстве или постановки на учет в качестве безработного.

С 17 сентября 2020 года по 26 ноября 2020 года ФИО1 работал в 

<

данные изъяты>, однако не сообщил в трехдневный срок судебному приставу-исполнителю сведения о получении дохода и о трудоустройстве, тем самым воспрепятствовал своевременному направлению исполнительного документа в 

<

данные изъяты> для удержания и перечисления части заработка в пользу Свидетель №1, поставил в известность пристава о трудоустройстве лишь 05 октября 2020 года, алименты за период с 17 сентября 2020 года по 31 октября 2020 года включительно должником самостоятельно не выплачивались, принудительное удержание алиментов с места работы не производилось. Дальнейшее удержание алиментов производилось по основному месту работы ФИО1 в 

<

данные изъяты> до 08 ноября 2020 года, то есть до достижения ФИО3 №1 восемнадцатилетнего возраста.

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 11 декабря 2020 года о перерасчете задолженности по алиментам, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО19 за период с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года включительно в размере 15 293 рубля 90 копеек. 

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимого ФИО1 являются:

- копия судебного приказа Узловского городского суда Тульской области от 12 февраля 2003 года, согласно которому, ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 в пользу Свидетель №1 в размере 1/6 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная взыскания с 30 января 2003 года и до совершеннолетия ребенка (т. 1 л.д. 31),

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства №, возбужденного 16 апреля 2013 года на основании судебного приказа Узловского городского суда Тульской области от 12 февраля 2003 года, из которого усматривается, что ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 в пользу Свидетель №1 в размере 1/6 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная взыскания с 30 января 2003 года и до совершеннолетия ребенка, возбуждено исполнительное производство (т. 1 л.д. 40),

- копия свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому, отцом ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО1 (т. 1 л.д. 166),

- постановление о перерасчете задолженности по алиментам, из которого следует, что у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам на содержание ФИО3 №1 за период с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года включительно в размере 15 293 рубля 90 копеек (т. 1 л.д. 118 – 119),

- справка ГУ Тульской области «Центр занятости населения города Узловая», в соответствии с которой, ФИО1 за период с 16 апреля 2019 года по 11 декабря 2020 года в ЦЗН не обращался (т. 1 л.д. 66-67),

- копия постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 43 Узловского судебного района Тульской области от 04 апреля 2019 года, из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ (т. 1 л.д. 91),

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства №, возбужденного 17 мая 2019 года на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 43 Узловского судебного района Тульской области от 04 апреля 2019 года, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, возбуждено исполнительное производство (т. 1 л.д. 92-93),

- справка ОСП г. Узловая и Узловского района, из которой следует, что в отношении ФИО1, признанного виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде 50 часов обязательных работ, 17 мая 2019 года возбуждено исполнительное производство №-ИП, вместе с тем, ФИО1 назначенное наказание не отбыл, к отбыванию наказания не приступал (т. 1 л.д. 90),

- справка 

<

данные изъяты>, согласно которой ФИО1 работал водителем в 

<

данные изъяты> с 01 июля 2019 года по 31 августа 2020 года; за время работы без производственной необходимости использовал отпуск без сохранения заработной платы в период с 01 августа 2020 года по 31 августа 2020 года (т. 1 л.д. 110),

- справка 

<

данные изъяты>, из которой следует, что ФИО1 работал в 

<

данные изъяты> с 17 сентября 2020 года по 26 ноября 2020 года в должности водителя; за период работы с 17 сентября 2020 года по 31 октября 2020 года с доходов ФИО1 не производились удержания по алиментам в пользу Свидетель №1 на содержание дочери ФИО3 №1, поскольку в 

<

данные изъяты> заявления или исполнительные документы не поступали (т. 1 л.д. 115),

- копия трудовой книжки ТК № и вкладыша в трудовую книжку ВТ №, согласно которым, ФИО1 в период с 01 июля 2019 года до 31 августа 2020 года работал водителем в 

<

данные изъяты>; в период с 17 сентября 2020 года по 26 ноября 2020 года работал водителем в 

<

данные изъяты> за периоды с 01 сентября 2020 года по 16 сентября 2020 года и с 27 ноября 2020 года по настоящее время записи об официальном трудоустройстве ФИО1 отсутствуют (т. 2 л.д. 52-62).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (потерпевший ФИО11) подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО14, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 205 – 209, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что с 2008 года по июль 2010 года проживала совместно с ФИО1, у них родился сын ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

На основании решения мирового судьи судебного участка Узловского района Тульской области от 10 апреля 2012 года, ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание н/л ФИО11 в ее пользу в размере 1/6 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная с марта 2012 года и до совершеннолетия ребенка. Исполнительный документ предъявила в ОСП г. Узловая, где в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. 

До декабря 2018 года ФИО1 выплачивал алименты нерегулярно и в разных размерах. С 19 декабря 2018 года по начало апреля 2019 года ни добровольных, ни принудительных выплат алиментов от ФИО1 не поступало. За данные действия постановлением мирового судьи Узловского района Тульской области от апреля 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ. За период с 16 апреля 2019 года по 31 июля 2020 года материальных претензий к ФИО1 не имеет, поскольку производились выплаты алиментов. Алименты также удерживались из дохода ФИО1 в 

<

данные изъяты> с 01 июля 2019 года по 31 июля 2020 года в малых суммах, недостаточных для нужд ребенка, при этом периодически выплат не было, поскольку ФИО1 брал отпуск за свой счет. 

С 01 августа 2020 года к погашению задолженности по алиментам и текущим платежам в должном объеме и с периодичностью – ежемесячно ФИО1 не приступил, при этом с 01 августа 2020 года по 31 августа 2020 года ФИО1 также использовал отпуск без сохранения заработной платы. Самостоятельно материальной помощи ФИО1 ей не оказывал. С 17 сентября 2020 года по 26 ноября 2020 года ФИО1 официально работал в 

<

данные изъяты>. Выплаты алиментов получила в декабре 2020 года за период работы ФИО1 с 01 ноября 2020 года по 26 ноября 2020 года. За сентябрь и октябрь 2020 года выплаты не производились. С 27 ноября 2020 года ФИО1 алименты на содержание ФИО11 не выплачивает. 

Известно, что согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района от 18 декабря 2020 года о расчете задолженности у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам на содержание ФИО11 за период с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года и с 27 ноября 2020 года по 17 декабря 2020 года включительно в размере 20 890 рублей 65 копеек. С периодом образования долга и суммой согласна. 

ФИО1 не участвует в воспитании сына с 2010 года, не встречается с ним, успехами и здоровьем ФИО11 не интересуется, ценных вещей, подарков, лекарств, продуктов, денег, игрушек, школьных принадлежностей ребенку не передает. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 221 – 224, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что согласно базе данных ФИО1 в период с 01 августа 2020 года по настоящее время в центр занятости населения г. Узловая за содействием в трудоустройстве не обращался, на учете в качестве безработного не регистрировался, направлений на работу и пособие по безработице не получал. В базе данных центра занятости населения г. Узловая в период с 01 августа 2020 года по настоящее время имеется более 2 000 вакансий в различных организациях и предприятиях, в том числе, не требующие специального образования и навыков. Не смотря на режим повышенной готовности, введенной в Тульской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, у граждан имелась возможность обратиться в центр занятости населения г. Узловая для содействия в трудоустройстве.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 225 – 232, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, на принудительном исполнении в ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области находится исполнительное производство, возбужденное 11 мая 2012 года на основании исполнительного листа мирового судьи судебного участка № 42 Узловского судебного района Тульской области от 10 апреля 2012 года, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО14 в размере 1/6 части всех видов заработка и (иного) дохода ежемесячно, начиная взыскания с 22 марта 2012 года до совершеннолетия ребенка.

Судебное решение и постановление о возбуждении исполнительного производства ФИО1 не обжаловались.

С целью исполнения требований были направлены запросы в банки, МРЭО ГИБДД и регистрирующие органы с целью установления денежных вкладов и имущества, принадлежащих должнику, на которые возможно наложить арест. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО1 в рамках исполнительного производства разъяснялось, что обязан к уплате алиментов, что должен работать и выплачивать алименты ежемесячно. Должник был предупрежден, что в случае уклонения от уплаты алиментов может быть привлечен к уголовной ответственности по ст.157 УК РФ. Но, с конца декабря 2018 года материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына ФИО11 не оказывал, алименты в должном размере не выплачивал. В Центр занятости населения по г. Узловая не обращался, не сообщил, что трудоустроился.

В результате ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 43 Узловского судебного района Тульской области от 04 апреля 2019 года, подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО11 к наказанию в виде 50 часов обязательных работ, которое не отбыто. По состоянию на 17 декабря 2020 года последний считается подвергнутым административному наказанию.

В период с 24 апреля 2019 года по 09 мая 2019 года ФИО1 самостоятельно осуществлял выплаты алиментов на содержание н/л ФИО11 в различных размерах, в связи с чем, взыскатель ФИО14 не имела к нему материальных претензий за указанный период времени.

С 01 июля 2019 года по 31 августа 2020 года ФИО1 был официально трудоустроен в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, где имел постоянный доход, из которого, на основании постановлений от 12 июля 2019 года и 07 октября 2019 года за период работы с 01 июля 2019 года по 31 июля 2020 года включительно бухгалтерией 

<

данные изъяты> производились удержания алиментов в пользу ФИО14 на содержание несовершеннолетнего ФИО11. С 01 августа 2020 года по 31 августа 2020 года ФИО1 по согласованию с руководством находился в отпуске без сохранения заработной платы по личной инициативе. В связи с чем, в период с 01 августа 2020 года по 16 сентября 2020 года алименты в полном объеме не выплачивал, без каких-либо уважительных причин иной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ФИО11 не оказывал. Имея нерегулярные доходы за оказание услуг по ремонту автомобилей частным лицам, все полученные денежные средства расходовал на личные нужды. Также ФИО1 в указанный период не обращался в ГУ ТО «ЦЗН г. Узловая» для помощи в трудоустройстве или постановки на учет в качестве безработного.

С 17 сентября 2020 года по 26 ноября 2020 года ФИО1 работал в 

<

данные изъяты>, однако не сообщил в трехдневный срок судебному приставу-исполнителю сведения о получении дохода и о трудоустройстве, тем самым воспрепятствовал направлению исполнительного документа в 

<

данные изъяты> для удержания и перечисления части заработка в пользу ФИО14, поставил в известность пристава о трудоустройстве лишь 05 октября 2020 года, алименты с 17 сентября 2020 года по 31 октября 2020 года должником не выплачивались, принудительное удержание алиментов с места работы не производилось. 

С 01 ноября 2020 года по 26 ноября 2020 года алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО11 в пользу ФИО14 удерживались из дохода ФИО1 по месту работы в 

<

данные изъяты> в полном объеме. В период с 27 ноября 2020 года по настоящее время к погашению задолженности по алиментам и к текущим платежам не приступил.

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 18 декабря 2020 года о расчете задолженности по алиментам, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ФИО11 за период 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года и с 27 ноября 2020 года по 17 декабря 2020 года включительно в размере 20 890 рублей 65 копеек. С периодом определения задолженности и суммой долга ФИО1 согласился.

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимого ФИО1 являются:

- копия заочного решения мирового судьи судебного участка № 42 Узловского района Тульской области от 10 апреля 2011 года, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО14 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11 ежемесячно в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 22 марта 2012 года до совершеннолетия ребенка (т. 1 л.д. 34-36),

- копия определения мирового судьи судебного участка № 42 Узловского судебного района Тульской области от 09 ноября 2020 года, согласно которому во вводную часть заочного решения мирового судьи судебного участка № 42 Узловского района Тульской области от 10 апреля 2012 года внесено исправление: вместо даты вынесения заочного решения «10 апреля 2011 года» следует читать «10 апреля 2012 года» (т. 1 л.д. 37), 

- копия исполнительного листа мирового судьи судебного участка № 42 Узловского района Тульской области от 10 апреля 2012 года, выданного на основании заочного решения мирового судьи судебного участка № 42 Узловского района Тульской области от 10 апреля 2012 года, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО14 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11 ежемесячно в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода. Взыскание производить ежемесячно, начиная с 22 марта 2012 года до совершеннолетия ребенка (т. 1 л.д. 38-39),

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства №, возбужденного 11 мая 2012 года на основании исполнительного листа мирового судьи судебного участка № 42 Узловского района Тульской области от 10 апреля 2012 года, из которого следует, что ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО14 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11 ежемесячно в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 22 марта 2012 года до совершеннолетия ребенка, возбуждено исполнительное производство (т. 1 л.д. 41),

- копия свидетельства о рождении (I-БО № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому отцом ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО1 (т. 1 л.д. 172),

- копия свидетельства об установлении отцовства (I-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 признан отцом ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с присвоением ему фамилии «Подкосов» (т. 1 л.д. 173),

- постановление о расчете задолженности по алиментам, согласно которому у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам на содержание ФИО11 за период с 01 августа 2020 года по 31 октября 2020 года и с 27 ноября 2020 года по 17 декабря 2020 года включительно в размере 20 890 рублей 65 копеек (т. 1 л.д. 132-133),

- справка ГУ Тульской области «Центр занятости населения города Узловая», из которой следует, что ФИО1 за период с 01 августа 2020 года по 18 декабря 2020 года в ЦЗН не обращался (т. 1 л.д. 70 – 71),

- копия постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 43 Узловского судебного района Тульской области от 04 апреля 2019 года, согласно которой ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ (т. 1 л.д. 94),

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 43 Узловского судебного района Тульской области от 04 апреля 2019 года, из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, возбуждено исполнительное производство (т. 1 л.д. 95-96),

- справка ОСП г. Узловая и Узловского района, согласно которой в отношении ФИО1, признанного виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде 50 часов обязательных работ, 17 мая 2019 года возбуждено исполнительное производство №-ИП, вместе с тем, ФИО1 назначенное наказание не отбыл, к отбыванию наказания не приступал (т. 1 л.д. 90),

- справка 

<

данные изъяты>, из которой следует, что ФИО1 работал водителем в 

<

данные изъяты> с 01 июля 2019 года по 31 августа 2020 года; за время работы без производственной необходимости использовал отпуск без сохранения заработной платы в период с 01 августа 2020 года по 31 августа 2020 года (т. 1 л.д. 110),

- копия справки 

<

данные изъяты>, согласно которой ФИО1 работал в 

<

данные изъяты> с 17 сентября 2020 года по 26 ноября 2020 года в должности водителя; за период работы с 17 сентября 2020 года по 31 октября 2020 года с доходов ФИО1 не производились удержания по алиментам в пользу ФИО14 на содержание сына ФИО11, поскольку в 

<

данные изъяты> заявления и исполнительные документы не поступали (т. 1 л.д. 127),

- копия трудовой книжки ТК № и вкладыша в трудовую книжку ВТ №, согласно которым ФИО1 в период с 01 июля 2019 года до 31 августа 2020 года работал 

<

данные изъяты> в период с 17 сентября 2020 года по 26 ноября 2020 года работал водителем в 

<

данные изъяты> за периоды с 01 сентября 2020 года по 16 сентября 2020 года и с 27 ноября 2020 года по настоящее время записи об официальном трудоустройстве ФИО1 отсутствуют (т. 2 л.д. 52-62).

Проверив представленные доказательства путём их сопоставления между собой, суд приходит к выводу о том, что каждое из вышеприведённых доказательств, представленных сторонами, является относимым, допустимым, и достоверным.

Согласно материалам дела, допрос ФИО1 на стадии дознания (т. 2 л.д. 1-7, 23-29, 30-37) проводился с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, показания в качестве подозреваемого подсудимый давал после разъяснения ему конституционного права не свидетельствовать против себя, в присутствии адвоката, то есть в условиях, исключающих возможность оказания давления и самооговора, протоколы допроса подписаны без каких - либо замечаний по нарушению процедуры проведения и его содержанию.

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе дознания (т. 2 л.д. 1 – 7, 23 – 29, 30 – 37), являются последовательными и логичными, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Оснований не доверять этим показаниям ФИО1, считать их самооговором, у суда не имеется. Поэтому суд признает данные показания допустимыми и достоверными доказательствами. 

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 157 УК РФ (потерпевшая ФИО3 №1), суд считает возможным в основу доказательств виновности ФИО1 положить: показания ФИО1, данные в ходе дознания, отраженные в т. 2 л.д. 1 – 7, 30 – 37; показания потерпевшей ФИО3 №1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данные в ходе дознания и отраженные в т. 1 на л.д. 186 – 190, 212 – 216, 217 – 220, 225 – 232 соответственно, как наиболее достоверные и логически выдержанные.

Данные показания ФИО1, потерпевшей ФИО3 №1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, полученные в соответствии с требованиями норм уголовно - процессуального закона, согласуются: с копией судебного приказа (т. 1 л.д. 31), копией постановления по делу об административном правонарушении (т. 1 л.д. 91); копиями постановлений о возбуждении исполнительного производства (т. 1 л.д. 40, 92 – 93), копией свидетельства о рождении (т. 1 л.д. 166); постановлением о перерасчете задолженности (т. 1 л.д. 118 – 119); справками (т. 1 л.д. 66 – 67, 90, 110, 115); копией трудовой книжки (т. 2 л.д. 52 – 62).

Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей ФИО3 №1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, судом не установлено.

Данные обстоятельства подсудимый ФИО1 в судебном заседании не оспаривал.

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 157 УК РФ (потерпевший ФИО11), суд считает возможным в основу доказательств виновности ФИО1 положить: показания ФИО1, данные в ходе дознания, отраженные в т. 2 л.д. 23 – 29, 30 – 37; показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО14 и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данные в ходе дознания и отраженные в т. 1 на л.д. 205 – 209, 221 – 224, 225 – 232 соответственно, как наиболее достоверные и логически выдержанные.

Данные показания ФИО1, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО14 и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, полученные в соответствии с требованиями норм уголовно - процессуального закона, согласуются: с копией заочного решения (т. 1 л.д. 34 – 36); копией определения (т. 1 л.д. 37); копией исполнительного листа (т. 1 л.д. 38 – 39); копией постановления по делу об административном правонарушении (т. 1 л.д. 94); копиями постановлений о возбуждении исполнительного производства (т. 1 л.д. 41, 95 – 96), копией свидетельства о рождении (т. 1 л.д. 172); копией свидетельства об установлении отцовства (т. 1 л.д. 173); постановлением о расчете задолженности (т. 1 л.д. 132 – 133); справками (т. 1 л.д. 70 – 71, 90, 110); копией справки (т. 1 л.д. 127); копией трудовой книжки (т. 2 л.д. 52 – 62).

Оснований для оговора подсудимого со стороны законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО14 и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, судом не установлено.

Данные обстоятельства подсудимый ФИО1 в судебном заседании не оспаривал.

При установленных обстоятельствах суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ (потерпевшая ФИО3 №1), как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно;

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ (потерпевший ФИО11), как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений; отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ (по всем преступлениям, совершенным им).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд признает признание вины (по всем преступлениям, совершенным им).

Суд, также учитывает отсутствие у подсудимого ФИО1 отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ (по всем преступлениям, совершенным им).

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО1: 

<

данные изъяты> 

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений; обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого; данные о личности подсудимого; условия его жизни; его отношение к содеянному; характер и степень общественной опасности совершенных преступлений; имущественное положение подсудимого; является трудоспособным, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает подсудимому ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде исправительных работ. 

При назначении ему наказания суд также руководствуется правилами, изложенными в ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ (потерпевшая ФИО3 №1) в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с ежемесячным удержанием из заработной платы 10 % в доход государства;

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ (несовершеннолетний потерпевший ФИО11) в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с ежемесячным удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с ежемесячным удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А. Приговор вступил в законную силу 16.03.2021.